ПРОТОКОЛ

заседания комитета по культуре, образованию, науке, спорту

и молодежной политике

13 апреля  2011 года

                                                                № 6
Председательствующий: Пак В.А. (председатель комитета)

Секретарь: Савченко Н.А. (советник комитета)

	Присутствовали:   Жирнов А.Г., Илющенко А.П.,  Козодой В.И.,  Скатов А.В.,  Подгорный Е..А., Похиленко Н.П., Тузов В.Н.
Приглашенные:

Ащеулов Сергей Иванович - заместитель руководителя государственно-правового департамента администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;
Веселов Александр Михайлович – заместитель руководителя департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Захаров Сергей Николаевич – президент Благотворительного фонда «Мемориальный комплекс маршала А.И.Покрышкина», член общественной палаты Новосибирской области;

Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович - начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Кундель Евгений Сергеевич – консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Латоха Ирина Ивановна – консультант организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

Никонов Владимир Алексеевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Свистунов Алексей Николаевич – заместитель начальника управления по делам молодежи Новосибирской области;

Ярославцева Наталья Васильевна – министр культуры Новосибирской области.

1. 14-00. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.
2. 14-05. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством» (первое чтение).

 3. 14-15.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 6 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» (первое чтение).

4. 14-20. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и  культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» (первое чтение).

5. 14-30. О награждении.

6. 14-35.  Разное:

- о подготовке мероприятий  в  Новосибирской области в честь 100-летия со дня рождения маршала авиации А.И.Покрышкина в 2013 году.
1. СЛУШАЛИ:

Пака Вениамина Александровича.

На заседании комитета присутствуют    8 депутатов. Кворум имеется.  В повестке дня  6 вопросов.
РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

2. СЛУШАЛИ:
Никонова Владимира Алексеевича.

Разработка проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством» обусловлена необходимостью приведения Закона Новосибирской области «О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством» в соответствие с федеральным и областным законодательством и обеспечения единообразия при выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством (в случае исполнения опекуном или попечителем своих обязанностей безвозмездно и на возмездной основе (приемная семья).

Проект закона состоит из 2 статей.

Статьей 1 предлагаются следующие изменения:

1) в целях приведения Закона в соответствие со статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 148 Семейного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке попечительстве» вносятся изменения в абзац первый статьи 1, абзац первый части 1 статьи 2, части 7 и 8 статьи 3, части 1 и 2 статьи 4, части 2 и 3 статьи 5;

2) в целях приведения Закона в соответствие с Уставом Новосибирской области и Законом Новосибирской области «О системе исполнительных органов государственной власти Новосибирской области» вносится изменений в статью 2;

3) в целях обеспечения единообразия при выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством вносятся изменения в абзац первый части 2 статьи 4;

4) часть 1 статьи 5 дополняется пунктом 10, расширяющим перечень оснований для прекращения выплаты денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством) – это зачисление ребенка, находящегося под опекой или попечительством, в интернатное учреждение общего образования или учреждение начального, среднего или высшего профессионального образования на полное государственное обеспечение.

Статьей 2 определяется порядок вступления закона в силу.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Илющенко А.П.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством»  на рассмотрение седьмой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

3. СЛУШАЛИ:
Никонова Владимира Алексеевича.

Разработка проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 6 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» обусловлена необходимостью приведения Закона Новосибирской области от 15.12.2007 № 176-ОЗ ««О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» в соответствие с областным законодательством в части изменения структуры исполнительных органов государственной власти Новосибирской области и уточнения их полномочий.

Проект закона состоит из 2 статей.

Статьей 1 предлагаются следующие изменения:

1) в целях приведения Закона в соответствие с Уставом Новосибирской области и Законом Новосибирской области «О системе исполнительных органов государственной власти Новосибирской области» вносится изменение в часть 1 статьи 6;

2) в целях приведения Закона в соответствие со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 15.12.2007 № 166-ОЗ «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области» вносится изменение уточняющего характера в абзац 2 части 2 статьи 6;

  Статьей 2 определяется порядок вступления закона в силу.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Илющенко А.П.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 6 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» на рассмотрение седьмой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

4. СЛУШАЛИ:

Кошелева Александра Владимировича.

Проект Закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» разработан с целью приведения его в соответствие с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях».

Проект закона состоит из 2 статей. Статьёй 1 вносятся соответствующие изменения в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области».

Статьей 2 определяется порядок вступления закона в силу.

ВЫСТУПИЛИ: Илющенко А.П., Скатов А.В., Ярославцева Н.В., Жирнов А.Г.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» на рассмотрение седьмой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

5. СЛУШАЛИ:
Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать ходатайство управления по делам молодежи Новосибирской области :

1)  о  награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за большой личный вклад в развитие детского и молодёжного общественного движения Новосибирской области:

- Жердевой Татьяны Григорьевны - руководителя детской общественной организации «Бобр» Новосибирского района;

- Нохриной Ларисы Викторовны - руководителя районной детской организации «Союз пионеров» Усть - Таркского района Новосибирской области;

- Шевень Светланы Иосифовны - руководителя детской общественной организации «Радуга» Болотнинского района;

- Якуниной Светланы Валерьевны - руководителя детской общественной организации «РОМиД» Карасукского района;
2) об объявлении благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области за активную плодотворную работу с подростками и молодёжью Новосибирской области:
- Головач Любови Ефимовне - руководителю детской общественной организации «Бобр» Новосибирского района;
- Коробейниковой Светлане Валентиновне - руководителю детской общественной организации «Планета творчества» Чановского района Новосибирской области;
- Щекалёвой Наталье Васильевне - руководителю детской общественной организации «Содружество» Сокурской ООШ Мошковского района;
2. Поддержать ходатайство государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский драматический театр «Старый дом» о  награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Ивановой Халиды Ивановны – ведущего мастера сцены, народной артистки Российской Федерации – за многолетнюю работу, высокое профессиональное мастерство и в связи с 40-летием творческой деятельности.

3. Поддержать ходатайство академического молодежного театра «Глобус» о  награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Калашника Евгения Андреевича – заслуженного артиста Российской Федерации – за большой вклад в развитие театрального искусства Новосибирской области и в связи с 60-летием.
4. Поддержать ходатайство управления по делам молодежи Новосибирской области о  награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Ромах Елены Вячеславовны – директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей города Новосибирска «детский (подростковый) центр «Юность» Калининского района - за большой личный вклад в реализацию молодежной политики в Новосибирской области.
6. СЛУШАЛИ:

Захарова Сергея Николаевича.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Ярославцева Н.В.

РЕШИЛИ:
Доклад президента Благотворительного фонда «Мемориальный комплекс маршала А.И. Покрышкина», члена общественной палаты Новосибирской области принять к сведению.

Председательствующий
         В.А.Пак
Секретарь                                                                                                              Н.А.Савченко